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MOT DE LA MAIRE
Avec le vieillissement de la population, il est 
important que nos aînés soient en sécurité et 
puissent continuer à évoluer dans nos municipalités.  
Leur offrir un milieu de vie qui leur convient est 
notre responsabilité.

La nouvelle réalité des aînés nous force à revoir le 
choix d’activités et de services offerts.

Les aînés sont maintenant actifs beaucoup plus 
longtemps : ils sont impliqués dans leur milieu et 
veulent prendre part à l’orientation des choix que 
l’on fait.

La Politique MADA est l’outil indispensable pour 
rassurer, accompagner et bien orienter les 
municipalités et leurs responsables. En concertation 
avec le milieu, il est important de prendre les 
décisions qui s’imposent pour que nos aînés vivent 
heureux chez nous. 

La maire de la municipalité de Saint-David-de-
Falardeau,

CATHERINE MORISSETTE
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MOT DU CONSEILLER 
RESPONSABLE DE LA 
QUESTION DES AÎNÉS
C’est avec beaucoup de fierté que nous présentons 
aux aînés de la municipalité de Saint-David-de-
Falardeau la toute nouvelle Politique MADA. 

Par votre implication lors de la consultation publique, 
vous nous avez donné les outils nécessaires pour 
mener à terme cet ouvrage d’une grande importance 
selon VOS besoins. 

Le conseil municipal porte une importance capitale à 
la cause et au bien-être de nos aînés, nos bâtisseurs, 
et désire que Saint-David-de-Falardeau soit un milieu 
de choix pour chacune et chacun d’entre vous. Cette 
politique a été construite de toute pièce en fonction 
de vos besoins et permettra d’orienter le conseil 
municipal dans ses décisions en fonction de ce qui 
vous tient à cœur.  

En terminant, permettez-moi de remercier tous 
les acteurs qui ont participé à la concrétisation de 
la politique et souhaitons-nous un suivi rigoureux 
de celle-ci dans un but ultime que notre belle 
municipalité soit l’endroit de choix pour nos aînés.

Le conseiller responsable de la question des aînés,

PHILIPPE DUFOUR 
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1.	 LA MUNICIPALITÉ DE SAINT-DAVID-DE-FALARDEAU

1.1	 SAINT-DAVID-DE-FALARDEAU EN 

BREF

La municipalité de Saint-David-de-Falardeau 
fut fondée en 1948 et connaît depuis plusieurs 
années une consolidation soutenue.

Située à 20 kilomètres au nord de la ville 
de Saguenay, elle compte 2 880 résidents 
permanents et plus de 4 000 résidents 
saisonniers. La municipalité abrite plus de 1 000 
chalets, dont près de 600 situés uniquement au 
village alpin de la station de ski Le Valinouët. 
L’activité économique est surtout caractérisée 
par la transformation et la mise en valeur 
des produits forestiers et par la présence de 
plusieurs activités récréotouristiques. Centrales 
hydroélectriques, scierie, bleuetières et services 
de proximité enrichissent et confirment son 
dynamisme. Sa neige d’une qualité exceptionnelle 
et ses nombreuses étendues d’eau calmes font 
de Saint-David-de-Falardeau un haut lieu de 
villégiature et un paradis pour les amateurs de 
plein air, autant en été qu’en hiver.
  

1.2	 DÉMOGRAPHIE

La démographie de Saint-David-de-Falardeau 
suit une courbe comparable à d’autres 
municipalités de la MRC du Fjord-du-Saguenay, 
soit une augmentation de la population totale 
combinée à une diminution de la catégorie des 
personnes âgées de 15 à 49 ans. Les citoyens 
de plus de 50 ans représentent la moitié de la 
population de la municipalité. Le groupe qui 
marque l’augmentation la plus marquée est celui 
des 60 à 69 ans. Les citoyens de plus de 65 ans 
représentent, quant à eux, 20 % de la population 
totale de la municipalité. Dans le même ordre 
d’idée, l’âge médian est passé de 44,6 ans à 50,7 
ans au cours de la dernière décennie. 
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RÉPARTITION DÉMOGRAPHIQUE SELON LES GROUPES D’ÂGE DE 2006 À 2016 (10 ANS)1 Tableau 2

Répartition 
démographique selon
les groupes d’âge

2006 2011 2016 Variation

0 à 14 ans 410 380 415 +5

15 à 49 ans 1 155 1 065 945 -210

50 à 59 ans 480 565 565 +85

60 à 69 ans 345 425 550 +235

70 ans et plus 195 235 295 +100

Âge médian 44,6 47,8 50,7 +6,1

1	 Sources : Institut national de la statistique du Québec, 2018, et Statistique Canada, 2016.

ÉVOLUTION DE LA POPULATION DE 2006 À 2016 (10 ANS) Tableau 1

Évolution de la population 2006 2011 2016 Variation

Saint-David-de-Falardeau 2 555 2 657 2 768 8,33 %

MRC du Fjord-du-Saguenay 19 945 20 465 22 225 11,43  %

Saguenay–Lac-Saint-Jean 269 215 274 880 276 368 2,65 %
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1.3	 RESSOURCES, SERVICES ET 

INFRASTRUCTURES DU MILIEU

1.3.1	 RESSOURCES 

•	 AFÉAS de Saint-David-de-Falardeau

•	 Association des locataires des HLM

•	 Chevaliers de Colomb

•	 Développement Falardeau (société de 
développement)

•	 Le Club Falardien (FADOQ)

•	 Club Optimiste

•	 Comité consultatif d’urbanisme

•	 Comité de développement durable

•	 Comité du Festival Gymkhana

•	 Commission des loisirs

•	 Corps de cadets

•	 Fabrique St-David

•	 Filles d’Isabelle

•	 Fondation Lynda Gauthier

•	 Les Ateliers Jardin du coin St-Honoré-
Falardeau

•	 Associations de propriétaires en 
villégiature

1.3.2	 SERVICES  

•	 Bureau de poste

•	 Centre de la petite enfance et 
autres services de garde (familial 
et scolaire)

•	 CLSC (point de chute)

•	 Comptoir multiservice

•	 École primaire Saint-David

•	 Épicerie

•	 Groupe d’action communautaire 
de Falardeau

•	 Guichet automatique

•	 Maison des jeunes Alaxion

•	 Pharmacie

•	 Quincaillerie

•	 Restaurants

•	 Salons de coiffure et d’esthétique

•	 Services de massothérapie

•	 Station-service (dépanneur)
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1.3.3	 INFRASTRUCTURES 

•	 Aréna

•	 Bibliothèque municipale

•	 Bulletin municipal L’Authentique

•	 Camping municipal

•	 Centre de conditionnement physique

•	 Domaine des Pins (HLM pour personnes âgées, 
salle, cafétéria)

•	 Place des Fondateurs (salle communautaire et 
lieu de culte)
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2.	 LA DÉMARCHE MADA

2.1	 CONTEXTE - RENOUVELLEMENT

La municipalité de Saint-David-de-Falardeau 
renouvelle, conjointement à la MRC du Fjord-du-
Saguenay et à dix autres des municipalités qui la 
constitue, sa Politique Municipalité amie des aînés.

Le comité MADA de la municipalité a été parmi 
les plus proactifs et a effectué un suivi de sa 
première politique avec beaucoup de rigueur. 
Au moment du renouvellement de la politique, le 
comité était déjà en place et prêt à se mettre au 
travail avec plusieurs idées en tête. Pour repartir 
sur des bases solides, un retour sur les effets de 
la première politique a été effectué. Parmi les 
actions réalisées, nous notons, par exemple :

•	 Des visites d’évaluation et d’adaptation de 
domicile pour la sécurité des aînés;

•	 La création d’un bottin de ressources;

•	 Une démarche pour le soutien du maintien 
des services de la Caisse Desjardins;

•	 La mise sur pied du Programme Équilibre 
Actif 55 ans et plus.

Par la suite, le comité a choisi de consulter sa 
population en procédant à une consultation 
publique qui a mobilisé 56 participants et permis 
la compilation de 58 sondages. 

Le contenu de la précédente politique a ensuite 
été révisé afin de le mettre au goût du jour. Les 
commentaires des citoyens ont permis au comité 
de pilotage de proposer au conseil municipal 
une nouvelle politique, rafraîchie et inspirante, 
collée aux préoccupations exprimées à travers la 
consultation. Finalement, un comité de suivi qui 
s’assurera de la réalisation de la Politique MADA 
a été constitué. 
 

2.2	 PRÉSENTATION DU COMITÉ DE 

PILOTAGE MADA

CAROLINE BOIES
Commis à l’administration, municipalité de 
Saint-David-de-Falardeau

ROBERT DESBIENS
Président, Association des locataires 
des HLM 

PHILIPPE DUFOUR
Conseiller responsable de la question 
des aînés

CYNTHIA LAROUCHE
Directrice, Groupe d’action communautaire

GINETTE LAROUCHE
Coordonnatrice, comptoir multiservice

GIL-RÉAL SIMARD
Vice-président, Club Falardien (FADOQ) 

HÉLÈNE POTVIN
Organisatrice communautaire, 
CIUSSS, secteur Chicoutimi
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2.3	 REMERCIEMENTS 

Merci à tous les membres du comité de pilotage 
MADA pour leur engagement et leur contribution 
à l’élaboration de la démarche MADA.

Merci à tous les citoyens et les citoyennes qui 
ont  participé à l’activité de consultation MADA 
et pris le temps de répondre au questionnaire. 
Vos témoignages ont grandement contribué à la 
réalisation de ce plan d’action. 

Merci à madame Anny-Pier Perron, agente de 
développement au bien-être des collectivités de 
la MRC Fjord-du-Saguenay et  à madame Sylvie 
Légaré du Carrefour action municipale et famille 
(CAMF) pour leur soutien dans la  mise en œuvre 
du programme MADA.

Merci à la MRC du Fjord-du-Saguenay et au 
ministère de la Santé et des Services sociaux  
pour leur soutien financier dans la réalisation de 
cette démarche MADA. 

3.	 LA POLITIQUE

3.1	 DÉFINITION  

D’UNE PERSONNE AÎNÉE

Les aînés de la MRC du Fjord-du-Saguenay sont 
avant tout des citoyennes et des citoyens de nos 
collectivités. Elles et ils continuent à jouir de tous 
les droits citoyens, sans restriction ni avantage, 
et ce, sans égard à leur âge et à leur condition 
sociale ou physique. Ils sont de précieux piliers, 
des êtres riches de savoir et d’expérience. Elles 
et ils contribuent, par leur implication et leur 
présence, au maintien de la vitalité de nos 
communautés.
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3.2	 LES VALEURS ET LES 

ORIENTATIONS

Les axes d’interventions retenus ont été 
sélectionnés à la lumière des résultats obtenus 
au travers des consultations citoyennes, mais 
aussi au regard des possibilités que le comité 
de pilotage entrevoyait afin de mener à bien 
les actions et les objectifs identifiés dans le plan 
d’action qui découle de ces mêmes consultations. 
Les actions ainsi que les objectifs qui sont 
identifiés correspondent aux valeurs identifiées 
par le comité. Ce sont ces mêmes valeurs qui 
ont guidé la démarche de renouvellement de la 
Politique MADA, telles que :

•	 Le respect de l’individu;

•	 La bienveillance;

•	 L’équité; 

•	 La qualité de vie; 

•	 Le vieillissement actif.

Dans ce contexte, les axes d’interventions retenus 
par le comité sont les suivants  :

•	 Communication et information;

•	 Sécurité;

•	 Activités et services de proximité;

•	 Habitat et milieu de vie.

3.3	 LES OBJECTIFS DE LA POLITIQUE 

MADA 

Dans ce contexte, les objectifs retenus sont les 
suivants :

•	 Assurer l’accès à l’information aux aînés de la 
municipalité;

•	 Améliorer la connaissance des services 
offerts aux aînés dans la municipalité;

•	 Agir en amont pour la sécurité des aînés;

•	 Appuyer et consolider l’offre des services de 
proximité pour les aînés dans la municipalité;

•	 Offrir aux aînés un milieu de vie qui leur 
permet de demeurer actifs dans leur 
communauté.
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                                                      COMMUNICATION ET INFORMATION MUNICIPALE
Plan d’action 2020-2025

Objectifs Actions

Échéancier

Responsables
et partenaires

20
20

-2
1

20
21

-2
2

20
22

-2
3

20
23

-2
4

20
24

-2
5

En
 c

on
ti

nu

1.1  Assurer l’accès 
à l’information 
aux aînés de la 
municipalité.

1.1.1 Le journal L’Authentique est maintenant disponible 
en format papier à des points de distribution 
spécifiques et disponible par la poste.

Commis et 
secrétaire

1.1.2 Bonifier les informations disponibles au sujet 
des services aux aînés sur le site Internet de la 
municipalité. 

Commis 

1.1.3 Planifier l’installation d’une affiche électronique 
pour partager des informations sur les activités et 
les services de la municipalité.

Municipalité 

1.1.4 Diffuser la nouvelle Politique MADA.  Le comité MADA 
local 

1.1.5 Faciliter la communication entre les élus 
municipaux et les citoyens aînés.

Conseiller RQA

1.1.6 Identifier les conseillers municipaux, leur district et 
leurs comités via le journal  L’Authentique.

Commis

3.4	 LE PLAN D’ACTION

                                                        COMMUNICATION ET INFORMATION
Plan d’action 2020-2025

Objectifs Actions

Échéancier
Responsables
et partenaires

20
20

-2
1

20
21

-2
2

20
22

-2
3

20
23

-2
4

20
24

-2
5

En
 c

on
ti

nu

2.1  Améliorer la 
connaissance des 
services offerts 
aux aînés dans la 
municipalité.

2.1.1 Faire la promotion des services offerts et des 
organismes de la municipalité via les différents 
canaux de communication.

Commis et 
secrétaire 

2.1.2 Faire connaître le service d’accompagnement de 
transport bénévole offert par le Groupe d’action 
communautaire de Falardeau comme alternative 
de transport pour les aînés dans le journal 
L’Authentique.

 Commis 

2.1.3 Faire connaître les grandes lignes du plan de 
mesures d’urgence aux aînés de la municipalité.

Conseiller RQA 
et comité MADA 

local
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                                     SÉCURITÉ
Plan d’action 2020-2025

Objectifs Actions

Échéancier

Responsables
et partenaires

20
20

-2
1

20
21

-2
2

20
22

-2
3

20
23

-2
4

20
24

-2
5

En
 c

on
ti

nu

3.1 Agir en amont pour la 
sécurité des aînés.

3.1.1 Offrir un cours de RCR aux citoyens 
intéressés une fois par an.

Le comité MADA 
local

3.1.2 Cibler les endroits problématiques en terme 
d’éclairage dans la municipalité.

Le conseiller RQA

3.1.3 Accompagner l’Association des locataires 
d’HLM du Domaine des Pins dans 
l’élaboration d’un plan de mesures d’urgence.

Un délégué 
du comité, 

Le Service de 
sécurité incendie 

de la MRC 
du Fjord-du-

Saguenay

3.1.4 Sécuriser le périmètre de l’école pour le 
transport.

Centre de 
services scolaire 

des Rives-du-
Saguenay

 ACTIVITÉS ET SERVICES DE PROXIMITÉ 
Plan d’action 2020-2025

Objectifs Actions

Échéancier
Responsables
et partenaires

20
20

-2
1

20
21

-2
2

20
22

-2
3

20
23

-2
4

20
24

-2
5

En
 c

on
ti

nu

4.1 Appuyer et consolider 
l’offre des services de 
proximité pour les aînés 
dans la municipalité.

4.1.1 Évaluer la possibilité de mettre en place 
un espace communautaire public et 
intergénérationnel.

Développement  
Falardeau,

comité MADA,    
comité de 

développement 
durable et

organismes

4.1.2 Faire connaître et valoriser les services de 
proximité.

Développement  
Falardeau

4.1.3 Rester à l’affut des besoins en services 
supplémentaires pour les aînés.

Comité 
MADA local et 

organismes

4.1.4 Adapter les programmes et les tarifs de la 
salle de conditionnement physique aux aînés.

Gym et GACF
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•	 CAB : CENTRE D’ACTION BÉNÉVOLE

•	 CAMF : CARREFOUR ACTION MUNICIPALE ET 
FAMILLE

•	 CIUSSS : CENTRE INTÉGRÉ UNIVERSITAIRE DE LA 
SANTÉ ET DES SERVICES SOCIAUX 

•	 CLSC : CENTRE LOCAL DE SERVICES 
COMMUNAUTAIRES

•	 FADOQ : FÉDÉRATION DE L’ÂGE D’OR DU QUÉBEC

•	 GACF : GROUPE D’ACTION COMMUNAUTAIRE DE 
FALARDEAU

•	 MADA : MUNICIPALITÉ AMIE DES AÎNÉS

•	 MRC : MUNICIPALITÉ RÉGIONALE DE COMTÉ

•	 MTQ : MINISTÈRE DES TRANSPORTS DU QUÉBEC

•	 ORH : OFFICE RÉGIONAL D’HABITATION DU FJORD

•	 SQ : SÛRETÉ DU QUÉBEC 

« BIEN VIEILLIR, À PORTÉE DE LA NATURE! »

                                     SÉCURITÉ
Plan d’action 2020-2025

Objectifs Actions

Échéancier

Responsables
et partenaires

20
20

-2
1

20
21

-2
2

20
22

-2
3

20
23

-2
4

20
24

-2
5

En
 c

on
ti

nu

3.1 Agir en amont pour la 
sécurité des aînés.

3.1.1 Offrir un cours de RCR aux citoyens 
intéressés une fois par an.

Le comité MADA 
local

3.1.2 Cibler les endroits problématiques en terme 
d’éclairage dans la municipalité.

Le conseiller RQA

3.1.3 Accompagner l’Association des locataires 
d’HLM du Domaine des Pins dans 
l’élaboration d’un plan de mesures d’urgence.

Un délégué 
du comité, 

Le Service de 
sécurité incendie 

de la MRC 
du Fjord-du-

Saguenay

3.1.4 Sécuriser le périmètre de l’école pour le 
transport.

Centre de 
services scolaire 

des Rives-du-
Saguenay

 ACTIVITÉS ET SERVICES DE PROXIMITÉ 
Plan d’action 2020-2025

Objectifs Actions

Échéancier
Responsables
et partenaires

20
20

-2
1

20
21

-2
2

20
22

-2
3

20
23

-2
4

20
24

-2
5

En
 c

on
ti

nu

4.1 Appuyer et consolider 
l’offre des services de 
proximité pour les aînés 
dans la municipalité.

4.1.1 Évaluer la possibilité de mettre en place 
un espace communautaire public et 
intergénérationnel.

Développement  
Falardeau,

comité MADA,    
comité de 

développement 
durable et

organismes

4.1.2 Faire connaître et valoriser les services de 
proximité.

Développement  
Falardeau

4.1.3 Rester à l’affut des besoins en services 
supplémentaires pour les aînés.

Comité 
MADA local et 

organismes

4.1.4 Adapter les programmes et les tarifs de la 
salle de conditionnement physique aux aînés.

Gym et GACF

                                                                                          HABITATS ET MILIEUX DE VIE
Plan d’action 2020-2025

Objectifs Actions

Échéancier

Responsables
et partenaires

20
20

-2
1

20
21

-2
2

20
22

-2
3

20
23

-2
4

20
24

-2
5

En
 c

on
ti

nu

5.1 Offrir aux aînés un 
milieu de vie qui leur 
permet de demeurer actifs 
dans leur communauté.

5.1.1 Étudier la possibilité d’offrir  un circuit de 
marche et de vélo sécuritaire pour les piétons 
et les cyclistes.

Responsable de 
la question des 

aînés 

5.1.2 Rendre les installations communautaires de 
la municipalité conformes aux besoins des 
aînés.

Responsable de 
la question des 

aînés 

5.1.3 Améliorer l’apparence extérieure de la partie 
municipale du Domaine des Pins.

Municipalité


